
  Oznámenie o vyhlásení doplňujúceho výberového konania 

 
     Generálny prokurátor Slovenskej republiky podľa § 3 ods. 2 a ods. 5 zákona 
č.286/2018 Z. z. o výbere kandidátov na funkciu európskeho prokurátora a 
európskeho delegovaného prokurátora v Európskej prokuratúre v znení zákona  
č. 141/2019 Z. z. (ďalej len „zákon“)  
 

v y h l a s u j e 
 

doplňujúce výberové konanie na pozíciu 
 

kandidátov na funkciu európskeho prokurátora  
za Slovenskú republiku v Európskej prokuratúre. 

  
Počet kandidátov, ktorí majú byť nominovaní: 3; 
  
Písomná časť výberového konania: 
- dátum konania: od 19.08.2025 
- miesto konania: Štúrova 2, Bratislava; 
  
Ústna časť výberového konania: 
- dátum konania: od 18.09.2025 
- miesto konania: Štúrova 2, Bratislava; 
  
Žiadosť o zaradenie do výberového konania je potrebné DORUČIŤ v termíne  
do 18.07.2025 do 15:00 h v písomnej forme v listinnej podobe na adresu:  
 
  

Generálna prokuratúra Slovenskej republiky – osobný úrad, 
Štúrova 2, 812 85 Bratislava 1, 

v zalepenej obálke s označením "výberové konanie“. 
 

  
Zoznam dokladov, ktoré musí uchádzač doručiť spolu so žiadosťou o zaradenie do 
výberového konania (§ 3 ods. 6 zákona): 
 
a) vyplnený a vlastnoručne podpísaný osobný dotazník – k dispozícií na webovom 
sídle GP SR, 
 
b) profesijný životopis (upozornenie - predložený životopis bude zverejnený na 
webovom sídle GP SR podľa § 3 ods. 8 zákona), 
 
c) úradne osvedčená kópia platného osvedčenia Národného bezpečnostného úradu 
na oboznamovanie sa s utajovanými skutočnosťami stupňa utajenia Prísne tajné 
alebo žiadosť o vykonanie bezpečnostnej previerky pre stupeň utajenia Prísne tajné 
spolu so všetkými materiálmi podľa osobitného predpisu (§ 16 zákona č. 215/2004 
 Z. z. o ochrane utajovaných skutočností a o zeme a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov),  
 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/215/#paragraf-16
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/215/#paragraf-16


d) čestné vyhlásenie, že 
1. uchádzač nebol v posledných piatich rokoch disciplinárne postihnutý za závažné 
disciplinárne previnenie, 
2. nie je voči uchádzačovi vedené disciplinárne konanie za závažné disciplinárne 
previnenie, 
3. nie je voči uchádzačovi vznesené obvinenie pre trestný čin, 
4. poskytnuté údaje sú pravdivé, úplné a aktuálne, 
 
e) súhlas s nomináciou za kandidáta na funkciu európskeho prokurátora. 
  
Označenie právnej úpravy, ktorá upravuje predpoklady na vymenovanie do funkcie 
európskeho prokurátora: § 2 zákona, Nariadenie Rady (EÚ) 2017/1939 z 12. 
októbra 2017, ktorým sa vykonáva posilnená spolupráca na účely zriadenia 
Európskej prokuratúry (Ú. v. EÚ L 283, 31.10.2017). 
  
Označenie právnej úpravy, ktorá upravuje postup orgánov Slovenskej republiky 
a orgánov Európskej únie pri výbere kandidátov:  § 7 zákona, Nariadenie Rady (EÚ) 
2017/1939 z 12. októbra 2017, ktorým sa vykonáva posilnená spolupráca na 
účely zriadenia Európskej prokuratúry (Ú. v. EÚ L 283, 31.10.2017). 
  
Uchádzača, ktorý spĺňa predpoklady podľa § 2 písm. a) a g) zákona a ktorý doručil 
žiadosť o zaradenie do výberového konania spolu s dokladmi podľa § 3 ods. 6 
zákona v termíne určenom v oznámení o vyhlásení výberového konania, generálna 
prokuratúra pozve na výberové konanie najmenej 15 dní pred jeho konaním. 
  
Poučenie:  
Na žiadosť o zaradenie do výberového konania, ku ktorej nie sú priložené všetky 
požadované doklady, a na žiadosť doručenú po termíne určenom v oznámení 
o vyhlásení výberového konania sa neprihliada a uchádzač nebude zaradený do 
výberového konania. 
Prevádzkovateľ Generálna prokuratúra Slovenskej republiky zabezpečí, aby osobné 
údaje uchádzačov boli spracované v súlade s nariadením Európskeho parlamentu a 
Rady EÚ 2016/679 o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o 
voľnom pohybe takýchto údajov, ktorým sa zrušuje smernica 95/46/ES (všeobecné 
nariadenie o ochrane údajov) (ďalej len „nariadenie GDPR“). 
 
Informácie pre dotknutú osobu pri získaní osobných údajov:  
 

Podľa čl. 13 a 14 nariadenia GDPR prevádzkovateľ poskytuje nasledovné informácie:  
 

1. Identifikačné a kontaktné údaje prevádzkovateľa:   

Generálna prokuratúra Slovenskej republiky, Štúrova 2, 812 85 Bratislava, 
IČO:00166481, gpsr@genpro.gov.sk, 02/20837505.  
 
2. Kontaktné údaje zodpovednej osoby: Mgr. Peter Kuna, PhD., 
gdpr.gpsr@genpro.gov.sk. 
 
3. Účely spracúvania:  

Spracúvanie osobných údajov o dotknutej osobe je nevyhnutné na splnenie zákonnej 
povinnosti prevádzkovateľa na účely vytvorenia a vedenia databázy kandidátov na 

mailto:gdpr.gpsr@genpro.gov.sk


členov výberovej komisie, vymenovania členov výberovej komisie a ich náhradníkov 
z databázy a zabezpečenia všetkých úkonov súvisiacich s výberovým konaním na 
pozíciu kandidátov na funkciu európskeho prokurátora za Slovenskú republiku  
v Európskej prokuratúre, resp. na pozíciu kandidátov na funkciu európskeho 
delegovaného prokurátora za Slovenskú republiku v Európskej prokuratúre. 
Spracúvanie je ďalej nevyhnutné na preukazovanie, uplatňovanie alebo obhajovanie 
právnych nárokov a na účely archivácie vo verejnom záujme.  
 
4. Právny základ spracúvania: zákon č. 286/2018 Z. z. o výbere kandidátov na 

funkciu európskeho prokurátora a európskeho delegovaného prokurátora v 

Európskej prokuratúre v znení zákona č. 141/2019 Z. z., nariadenie Rady (EÚ) 

2017/1939 z 12. októbra 2017, ktorým sa vykonáva posilnená spolupráca na účely 

zriadenia Európskej prokuratúry (Ú. v. EÚ L 283, 31.10.2017).  

 

5. Kategórie spracúvaných osobných údajov o dotknutej osobe:  

Meno a priezvisko, akademický titul, vedecko-pedagogický titul a vedecká hodnosť, 
osobné údaje poskytnuté v predloženom profesijnom životopise, kontaktné údaje a 
obrazovozvukový záznam z ústnej časti výberového konania.  
 
6. Príjemca: verejnosť, vláda Slovenskej republiky, resp. príslušné orgány Európskej 

únie.  

 

7. Zásady ochrany osobných údajov: Vaše osobné údaje budú uchovávané 

bezpečne, v súlade s bezpečnostnou politikou a len po dobu nevyhnutnú na splnenie 

účelu spracúvania. Prístup k Vašim osobným údajom budú mať výlučne osoby 

poverené prevádzkovateľom na spracúvanie osobných údajov, ktoré ich spracúvajú 

na základe pokynov prevádzkovateľa.  

 

8. Doba uchovávania osobných údajov: Na uchovávanie osobných údajov sa 

vzťahuje zákon č. 395/2002 Z. z. o archívoch a registratúrach a o doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov v spojení s registratúrnym poriadkom 

prokuratúry, ktorý schvaľuje Ministerstvo vnútra SR. Osobné údaje kandidáta  

na člena výberovej komisie sa uchovávajú po dobu trvania jeho funkcie v súvislosti  

s vedením databázy kandidátov na členov výberovej komisie a následne po dobu 

podľa registratúrneho poriadku. Osobné údaje člena výberovej komisie a osobné 

údaje náhradníka člena výberovej komisie sa uchovávajú po dobu trvania 

výberového konania a následne po dobu podľa registratúrneho poriadku. Obrazovo-

zvukový záznam z ústnej časti výberového konania sa uchováva po dobu trvania 

funkcie európskeho prokurátora.  

 

9. Cezhraničný prenos osobných údajov do tretej krajiny alebo medzinárodnej 

organizácie prevádzkovateľ neuskutočňuje (ani sa nezamýšľa).  

 

10. Osobné údaje nebudú použité na automatizované individuálne rozhodovanie 

vrátane profilovania.  

 



11. Poskytovanie osobných údajov je zákonnou požiadavkou. Dotknutá osoba je 

povinná poskytnúť osobné údaje nevyhnutné na dosiahnutie tu uvedeného účelu. 

Neposkytnutie týchto osobných údajov by malo za následok nemožnosť realizácie 

zákonných povinností prevádzkovateľa v súvislosti s vytvorením databázy kandidátov 

na členov výberovej komisie, vymenovaním členov výberovej komisie a ich 

náhradníkov z databázy a zabezpečením výberového konania v súlade s právnym 

základom.  

  

12. V súlade s čl. 15 až 22 nariadenia GDPR ste oprávnený prostredníctvom žiadosti 

uplatniť si nasledovné práva dotknutej osoby:  

a. právo na potvrdenie o spracúvaní Vašich osobných údajov,  

b. právo na prístup k Vašim osobným údajom, vrátane relevantných informácií 

týkajúcich sa ich spracúvania,  

c. právo na opravu Vašich nesprávnych a na doplnenie Vašich neúplných 

osobných údajov,  

d. právo na výmaz Vašich osobných údajov,  

e. právo na obmedzenie spracúvania Vašich osobných údajov,  

f. právo namietať  spracúvanie Vašich osobných údajov.  

Právo na prenosnosť a právo na neuplatňovanie rozhodovania založeného na 
automatizovanom individuálnom rozhodovaní vrátane profilovania sa na tu uvedené 
účely neuplatňuje.  
 
13. Uchádzač je oprávnený podať žiadosť o výkon práv dotknutej osoby  

u prevádzkovateľa, resp. u jeho zodpovednej osoby.  

 

14. Ak sa dotknutá osoba domnieva, že pri spracúvaní osobných údajov boli 

porušené jej práva, má právo podať návrh na začatie konania o ochrane osobných 

údajov Úradu na ochranu osobných údajov SR podľa zákona č. 18/2018 Z. z.  

o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov.  

 

  

 
Príloha - osobný dotazník 
 
 
 
 


	Oznámenie o vyhlásení doplňujúceho výberového konania
	Písomná časť výberového konania:
	Ústna časť výberového konania:
	Zoznam dokladov, ktoré musí uchádzač doručiť spolu so žiadosťou o zaradenie do výberového konania (§ 3 ods. 6 zákona):
	Poučenie:
	Informácie pre dotknutú osobu pri získaní osobných údajov:

